A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 44, de 2017, que autoriza o Estado do Espírito Santo a contratar operação de 

crédito externo, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de até 

US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 28 de novembro de 2017. 

JOSÉ PIMENTEL, PRESIDENTE 

SÉRGIO PETECÃO, RELATOR 

CIDINHO SANTOS 

DAVI ALCOLUMBRE 

ANEXO AO PARECER Nº 212, DE 2017 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº

[...]

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2017 

Autoriza o Estado do Espírito Santo a 

contratar operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, 

com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID), no valor de até 

US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis 

milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Espírito Santo autorizado a contratar operação de crédito 

externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano de

[...]

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID);  

III – garantidor: República Federativa do Brasil;  

IV – valor: até US$ 56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América), de principal; 

V – desembolso estimativo: US$ 1.360.200,00 (um milhão, trezentos e sessenta 

mil e duzentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2017, US$ 7.140.000,00 (sete 

milhões, cento e quarenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2018, US$ 

15.800.000,00 (quinze milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 

2019, US$ 16.070.000,00 (dezesseis milhões e setenta mil dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2020 e US$ 15.629.800,00 (quinze milhões, seiscentos e vinte e nove mil e 

oitocentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2021; 

VI – amortização: até 222 (duzentos e vinte e dois) meses, além do prazo de 

carência de até 66 (sessenta e seis) meses;  

VII – taxa de juros: baseada na Libor trimestral, denominada em dólares dos 

Estados Unidos da América, mais margem variável determinada periodicamente pelo BID; 

VIII – comissões e encargos: